
—  XII LEGISLATURA — 

 

 
1 

 

REGIONE  MARCHE 

Assemblea legislativa 

  

 
 

deliberazione n. 4 
 

 

 

 

APPROVATA DALL’ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE 

NELLA SEDUTA DEL 20 GENNAIO 2026, N. 9 

 

 

 

 

 

 

CONVALIDA DELL’ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE  

E DEI CONSIGLIERI REGIONALI ELETTI A SEGUITO DELLA CONSULTAZIONE 

SVOLTASI I GIORNI 28 E 29 SETTEMBRE 2025  

E VERIFICA DELLA CONDIZIONE DEI CONSIGLIERI SUPPLENTI  

 ________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Paa4 



—  XII LEGISLATURA — 

 

 
2 

 

 

L’ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE 

 

 

Visti gli articoli 3 bis, 20, 21 e 22 della legge 
regionale 16 dicembre 2004, n. 27 (Norme per 
l’elezione del Consiglio e del Presidente della 
Giunta regionale); 

Vista la legge 23 aprile 1981, n. 154 (Norme in 
materia di ineleggibilità ed incompatibilità alle ca-
riche di consigliere regionale, provinciale, comu-
nale e circoscrizionale e in materia di incompati-
bilità degli addetti al Servizio sanitario nazionale); 

Visto l’articolo 122 della Costituzione italiana 
che in tema di incompatibilità così dispone “Nes-
suno può appartenere contemporaneamente a un 
Consiglio o a una Giunta regionale e ad una delle 
Camere del Parlamento, ad un altro Consiglio o 
ad altra Giunta regionale, ovvero al Parlamento 
europeo”; 

Visti gli articoli 17 e 18 del Regolamento inter-
no di organizzazione e funzionamento 
dell’Assemblea legislativa regionale delle Mar-
che; 

Visto il decreto legislativo 31 dicembre 2012, 
n. 235 (Testo unico delle disposizioni in materia 
di incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche 
elettive e di Governo conseguenti a sentenze de-
finitive di condanna per delitti non colposi, a nor-
ma dell'articolo 1, comma 63, della legge 6 no-
vembre 2012, n. 190); 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 
n. 48/8 del 22 dicembre 2025 (Proposta di delibe-
razione di competenza dell’Assemblea legislativa 
regionale concernente: “Convalida dell’elezione 
del Presidente della Giunta regionale e dei consi-
glieri regionali eletti a seguito della consultazione 
svoltasi i giorni 28 e 29 settembre 2025 e verifica 
della condizione dei consiglieri supplenti”), non-
ché vista la deliberazione del medesimo Ufficio di 
presidenza n. 51/9 del 14 gennaio 2026 (Conva-
lida dell’elezione del consigliere regionale Corra-
do Canafoglia, eletto a seguito della consultazio-
ne svoltasi i giorni 28 e 29 settembre 2025); 

Visto il parere favorevole di cui all’articolo 10, 
comma 2, lettera a), della legge regionale 30 giu-
gno 2003, n. 14 in ordine alla regolarità tecnica e 
sotto il profilo di legittimità del Segretario genera-
le del Consiglio regionale; 

Visto l’articolo 21 dello Statuto regionale; 
 

 

DELIBERA 
 

1) di convalidare l’elezione del Presidente della 
Giunta regionale delle Marche e dei consiglieri 
regionali proclamati eletti a seguito della con-
sultazione per l’elezione del Consiglio regiona-
le svoltasi il 28 e il 29 settembre 2025 di se-
guito elencati: 

 Francesco Acquaroli 
 Andrea Maria Antonini 
 Marco Ausili 
 Francesco Baldelli (poi nominato assessore 

con DPGR n. 76 del 25 ottobre 2025) 
 Nicola Barbieri 
 Pierpaolo Borroni 
 Giacomo Bugaro (poi nominato assessore con 

DPGR n. 76 del 25 ottobre 2025) 
 Paolo Calcinaro (poi nominato assessore con 

DPGR n. 76 del 25 ottobre 2025) 
 Corrado Canafoglia 
 Andrea Cardilli 
 Leonardo Catena 
 Fabrizio Cesetti 
 Tiziano Consoli (poi nominato assessore con 

DPGR n. 76 del 25 ottobre 2025) 
 Silvia Luconi 
 Valeria Mancinelli 
 Maurizio Mangialardi 
 Luca Marconi 
 Jessica Marcozzi 
 Renzo Marinelli 
 Antonio Mastrovincenzo 
 Andrea Nobili  
 Francesca Pantaloni (poi nominato assessore 

con DPGR n. 76 del 25 ottobre 2025) 
 Gianluca Pasqui 
 Enrico Piergallini 
 Andrea Putzu 
 Enrico Rossi (poi nominato assessore con 

DPGR n. 76 del 25 ottobre 2025) 
 Giacomo Rossi 
 Marta Carmela Raimonda Ruggeri 
 Massimo Seri 
 Micaela Vitri 
2) di convalidare Michele Caporossi, candidato 

subentrato per surrogazione in seguito alla ri-
nuncia al seggio del consigliere regionale pro-
clamato eletto Matteo Ricci; 

3) di convalidare, altresì, Andrea Assenti, Nicola 
Baiocchi, Mirella Battistoni, Chiara Biondi, Ni-
colò Pierini, Milena Sebastiani, candidati su-



—  XII LEGISLATURA — 

 

 
3 

 

bentrati in sostituzione temporanea degli eletti 
nominati assessori regionali e ai quali è stata 
affidata la supplenza per l’esercizio delle fun-
zioni di consigliere regionale; 

4) di dare atto che nessuno dei consiglieri di cui 
ai punti 1, 2 e 3 si trova in alcuna delle condi-
zioni di incandidabilità, di ineleggibilità e di in-
compatibilità con la carica di consigliere regio-

nale previste dalla normativa vigente in mate-
ria; 

5) di trasmettere copia della presente delibera-
zione ai competenti uffici della Giunta regiona-
le per l’immediata pubblicazione nel Bollettino 
ufficiale della Regione Marche. 
 

 

Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l'esito: "l’Assemblea legislativa regionale approva". 

 

 IL PRESIDENTE 

 f.to Gianluca Pasqui 

  I CONSIGLIERI SEGRETARI 

  f.to Marco Ausili 

  f.to Micaela Vitri 

    
 


